
                                                                                         

 
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 ХV сессия V созыва 

(внеочередная) 
 

от 03 сентября 2024 г.                                                     № 83 

 

Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обяза-

тельств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов тепло-

снабжения в городском поселении 

Угольные Копи 

 

В целях обеспечения реализации Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 

Угольные Копи, 

Совет депутатов городского поселения Угольные Копи 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, рекон-

струкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском поселе-

нии Угольные Копи, согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию)  

и вступает в силу с момента его опубликования (обнародования). 

Глава городского  

поселения Угольные Копи            В.И. Костич 

Заместитель Председателя Совета депутатов  

городского поселения Угольные Копи                 Р.Я. Мостовщиков 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Угольные Копи 

от 03.09.2024 года № 83 

 

 

Положение 

 о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей  

организацией обязательств по строительству, реконструкции и  

(или) модернизации объектов теплоснабжения  

в городском поселении Угольные Копи 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муни-

ципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения в городском поселении Угольные Копи Анадырского муници-

пального района Чукотского автономного округа (далее - муниципальный кон-

троль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств). 

1.2. Предметом муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств является соблюдение единой тепло-

снабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строитель-

ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в город-

ском поселении Угольные Копи Анадырского муниципального района Чукот-

ского автономного округа, необходимых для развития, обеспечения надежности 

и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для 

нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона от 27.07.2010 г. 

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных норма-

тивных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых меропри-

ятий схеме теплоснабжения. 

1.3. Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств осуществляется Администрацией городского посе-

ления Угольные Копи Чукотского автономного округа (далее - Администра-

ция). 

1.4. Должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, назначает 

Администрация. В должностные обязанности указанных лиц Администрации в 

соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномо-

чий по муниципальному контролю за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный кон-

троль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, 

при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств имеют права, обязанности и несут от-

ветственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177489/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0


ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального кон-

троля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, 

организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.6. Объектами муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей орга-

низации (далее - контролируемое лицо) по исполнению обязательств, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в части 3 

статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабже-

нии», согласно которой единая теплоснабжающая организация обязана реали-

зовывать мероприятия по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности 

и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенные для 

нее в схеме теплоснабжения в соответствии с перечнем и сроками, указанными 

в схеме теплоснабжения; 

2) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том 

числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обяза-

тельные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 

27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, 

природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми 

единая теплоснабжающая организация владеет и (или) пользуется, компоненты 

природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находя-

щиеся во владении и (или) пользовании единой теплоснабжающей организации 

(далее - производственные объекты), к которым предъявляются обязательные 

требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 

27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении». 

1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств обеспе-

чивается учет объектов муниципального контроля за исполнением единой теп-

лоснабжающей организацией обязательств путем утверждения и актуализации 

схемы теплоснабжения. 

1.8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муници-

пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств не применяется. 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177489/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177489/23073
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177489/23073
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177489/23073
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177489/23073


 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям 
 

2.1. Администрация осуществляет муниципальный контроль за исполне-

нием единой теплоснабжающей организацией обязательств, в том числе по-

средством проведения профилактических мероприятий. 

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются Администрацией в 

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемым лицом, устранения условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требова-

ний до контролируемого лица, способов их соблюдения. 

2.3. При осуществлении муниципального контроля за исполнением еди-

ной теплоснабжающей организацией обязательств проведение профилактиче-

ских мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущер-

ба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных меро-

приятий. 

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании про-

граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Россий-

ской Федерации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не 

предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установ-

лено, что объекты муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств представляют явную непосредствен-

ную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 

такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществ-

лять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей орга-

низацией обязательств, незамедлительно направляет информацию об этом Гла-

ве (заместителю Главы) Администрации городского поселения Угольные Копи 

Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа для при-

нятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

2.5. При осуществлении Администрацией муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств могут про-

водиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) объявление предостережений; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит. 

2.6. Информирование осуществляется Администрацией по вопросам со-

блюдения обязательных требований посредством размещения соответствую-

щих сведений на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт Админи-

страции) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности (до-

ступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) 

страницы официального сайта Администрации), в средствах массовой инфор-

https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/13


мации, через личные кабинеты контролируемого лица в государственных ин-

формационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоя-

нии на официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвящен-

ном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2.7. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у Админи-

страции сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причи-

нило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объ-

являются (подписываются) Главой (заместителем Главы) Администрации го-

родского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района Чу-

котского автономного округа (или) должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжа-

ющей организацией обязательств не позднее 30 дней со дня получения указан-

ных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме 

электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 г. № 151 «О ти-

повых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязатель-

ных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвое-

нием регистрационного номера. 

В случае объявления Администрацией предостережения о недопустимо-

сти нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать 

возражение в отношении указанного предостережения. Возражение в отноше-

нии предостережения рассматривается Администрацией в течение 30 дней со 

дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу 

в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с 

информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с 

возражением в ответе указываются соответствующие обоснования. 

2.8. Консультирование контролируемого лица осуществляется должност-

ным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, по телефону, 

посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно пре-

вышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится Главой (заместителем Главы) Адми-

нистрации городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципально-

го района Чукотского автономного округа и (или) должностным лицом, упол-

номоченным осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 

https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/4603
https://internet.garant.ru/document/redirect/400839591/15000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400839591/0


теплоснабжающей организацией обязательств. 

Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях 

и часах размещается на официальном сайте Администрации в специальном раз-

деле, посвященном контрольной деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля за исполнени-

ем единой теплоснабжающей организацией обязательств; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, упол-

номоченных осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения кото-

рых осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий. 

2.9. Консультирование в письменной форме осуществляется должност-

ным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, в следующих 

случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представле-

нии письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на по-

ставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса све-

дений. 

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномочен-

ное осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств, обязано соблюдать конфиденциаль-

ность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содер-

жащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) дей-

ствий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный кон-

троль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, 

иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных 

в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 

осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжа-

ющей организацией обязательств, в ходе консультирования, не может исполь-

зоваться Администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам 

соблюдения обязательных требований. 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципаль-

ный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-

тельств, ведется журнал учета консультирований. 

В случае поступления в Администрацию пяти и более однотипных обра-

щений контролируемого лица и его представителей консультирование осу-

https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/13


ществляется посредством размещения на официальном сайте. 

Администрации в специальном разделе, посвященном контрольной дея-

тельности, письменного разъяснения, подписанного Главой (заместителем Гла-

вы) Администрации городского поселения Угольные Копи или должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль за исполне-

нием единой теплоснабжающей организацией обязательств. 

2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо пу-

тем использования видеоконференцсвязи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к при-

надлежащим ему объектам контроля. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 
 

3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий 

 

3.1. При осуществлении муниципального контроля за исполнением еди-

ной теплоснабжающей организацией обязательств Администрацией могут про-

водиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий 

в рамках указанных мероприятий: 

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования до-

кументов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 

находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемо-

го лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подраз-

делений), получения письменных объяснений, инструментального обследова-

ния); 

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письмен-

ных объяснений, истребования документов, инструментального обследования, 

испытания, экспертизы); 

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяс-

нений, истребования документов, экспертизы); 

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письмен-

ных объяснений, истребования документов, инструментального обследования, 

испытания, экспертизы); 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 

сбора и анализа данных об объектах муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств, в том числе данных, ко-

торые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодей-

ствия, предоставляются контролируемым лицом в рамках исполнения обяза-

тельных требований, а также данных, содержащихся в государственных и му-

ниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных 

общедоступных данных, а также данных полученных с использованием рабо-

тающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонару-

шений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи); 

https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/13


6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального об-

следования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы). 

3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное 

обследование проводятся администрацией без взаимодействия с контролируе-

мым лицом. 

3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 - 4 пункта 3.1 

настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий. 

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после 

согласования с органами прокуратуры. 

3.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых 

с взаимодействием с контролируемыми лицами, является: 

1) наличие у Администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или 

об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при по-

ступлении обращений (заявлений) граждан и (или) организаций, информации 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации, содержащих сведения об отклонении объекта 

муниципального контроля от параметров индикаторов риска нарушения обяза-

тельных требований, отраженных в Приложении № 1 к настоящему Положе-

нию, или о соответствии таким параметрам; 

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правитель-

ства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отно-

шении конкретных контролируемых лиц; 

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рам-

ках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и 

гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

4) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований - в случаях, если контролируемым лицом 

не представлены документы и сведения, представление которых предусмотрено 

выданным ему предписанием, или на основании представленных документов и 

сведений невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устране-

нии выявленного нарушения обязательных требований. 

3.5. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с кон-

тролируемым лицом, проводятся на основании распоряжения Администрации о 

проведении контрольного мероприятия. 

Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в орган 

контроля информацию о невозможности присутствия при проведении кон-

трольного мероприятия, являются: 

отсутствия по месту регистрации индивидуального предпринимателя, 

гражданина на момент проведения контрольного мероприятия в связи с нахож-

дением в служебной командировке и ином населенном пункте, при наличии 

подтверждающих документов; 

временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного ме-

роприятия, при наличии подтверждающих документов; 

нахождение за пределами Российской Федерации; административный 

арест; 

избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физи-



ческого лица меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем по-

ведении, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего 

ареста. 

Информация о невозможности проведения в отношении индивидуального 

предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, 

направляется непосредственно индивидуальным предпринимателем, граждани-

ном, являющимися контролируемыми лицами, или их законными представите-

лями в орган муниципального жилищного контроля, вынесший решение о про-

ведении проверки, на адрес, указанный в решении о проведении контрольного 

мероприятия. 

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного ме-

роприятия в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, яв-

ляющихся контролируемыми лицами, предоставившими такую информацию, 

переносится на срок до устранения причин, препятствующих присутствию при 

проведении контрольного мероприятия. 

3.6. В случае принятия распоряжения Администрации о проведении кон-

трольного мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) 

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, та-

кое распоряжение принимается на основании мотивированного представления 

должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, о прове-

дении контрольного мероприятия. 

3.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с кон-

тролируемым лицом, проводятся должностными лицами, уполномоченными 

осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжа-

ющей организацией обязательств, на основании задания Главы (заместителя 

Главы) Администрации городского поселения Угольные Копи Анадырского 

муниципального района Чукотского автономного округа, задания, содержаще-

гося в планах работы Администрации, в том числе в случаях, установленных 

Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3.8. Контрольные мероприятия в отношении контролируемого лица про-

водятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципаль-

ный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-

тельств, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

3.9. Администрация при организации и осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов 

либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении ко-

торых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень 

указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления 

установлены Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

19.04.2016 г. № 724-р «Об утверждении перечня документов и (или) информа-

ции, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информаци-

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71384116/0


онного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), орга-

нами муниципального контроля (надзора) при организации и проведении про-

верок от иных государственных органов, органов местного самоуправления ли-

бо организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) ин-

формация», перечнем документов и (или) информации, запрашиваемых и полу-

чаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия орга-

нами государственного контроля (надзора), органами муниципального кон-

троля при организации и проведении проверок от иных государственных орга-

нов, органов местного самоуправления либо подведомственных государствен-

ным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряже-

нии которых находятся эти документы и (или) информация, а также Правилами 

предоставления в рамках межведомственного информационного взаимодей-

ствия документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) 

органами от иных органов либо подведомственных указанным органам органи-

заций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, при 

организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), ви-

дов муниципального контроля, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.03.2021 г. № 338 «О межведомственном информа-

ционном взаимодействии в рамках осуществления государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля». 

3.10. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабо-

чих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 

часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия. 

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осу-

ществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Рос-

сийской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, предста-

вительству, обособленному структурному подразделению организации или 

производственному объекту. 

3.11. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фикса-

ции должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 

контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-

тельств, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, дока-

зательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использо-

ваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические 

измерения, проводимые должностными лицами, уполномоченными на прове-

дение контрольного мероприятия. Информация о проведении фотосъемки, 

аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических измерений и исполь-

зованных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляе-

мом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по 

результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного ме-

роприятия. 

При использовании должностным лицом контролирующего органа (тер-

риториального органа) фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации дока-

зательств нарушений обязательных требований могут применяться персональ-

ные компьютеры, ноутбуки, съемные электронные носители информации, ко-

https://internet.garant.ru/document/redirect/400431324/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400431324/0


пировальные аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой связи), меха-

нические, программные и электронные средства измерения и фиксации, в том 

числе принадлежащие контролируемому лицу (далее - технические средства). 

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фик-

сации доказательств выявленных нарушений обязательных требований прини-

мается должностным лицом контролирующего органа (территориального орга-

на) самостоятельно при совершении следующих контрольных (надзорных) дей-

ствий: 

осмотр - фотосъемка, видеозапись; 

опрос - аудиозапись; 

получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись; 

истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись; 

инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись; 

экспертиза - фотосъемка, видеозапись. 

При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется 

аудиозапись проводимого контрольного (надзорного) действия. Аудио- и (или) 

видеозапись осуществляется открыто, с уведомлением вслух в начале и конце 

записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. 

Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных нару-

шений обязательных требований с помощью технических средств, при совер-

шении контрольных (надзорных) действий принимается должностным лицом 

контрольного органа (территориального органа) самостоятельно при проведе-

нии экспертизы и инструментального обследования. 

3.12. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблю-

дения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для 

предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их 

нарушений, восстановление нарушенного положения, направление уполномо-

ченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения во-

проса о привлечении к ответственности и (или) применение Администрацией 

мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации». 

3.13. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматри-

вающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контроль-

ного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприя-

тия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое 

именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым ак-

том и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выяв-

ленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в акте 

указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 

доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приоб-

щены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия прове-

рочные листы приобщаются к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного меро-

приятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок 

оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/9002


органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Еди-

ного реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после 

его оформления. 

3.14. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином 

реестре контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.15. Информирование контролируемого лица о совершаемых должност-

ными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, действиях 

и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения сведений 

об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзор-

ных) мероприятий, а также доведения их до контролируемого лица посред-

ством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и му-

ниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную 

государственную информационную систему "Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал государственных и 

муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и 

муниципальных услуг. 

До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о со-

вершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять муници-

пальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств, действиях и принимаемых решениях, направление документов и 

сведений контролируемому лицу Администрацией могут осуществляться в том 

числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невоз-

можности информирования контролируемого лица в электронной форме либо 

по запросу контролируемого лица. 

3.16. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, 

контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном 

статьями 39 - 40 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции» и разделом 4 настоящего Положения. 

3.17. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требова-

ний при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в 

Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный контроль за исполнением еди-

ной теплоснабжающей организацией обязательств, вправе выдать рекоменда-

ции по соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, 

направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям. 

3.18. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом Администрация 

(должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств) в преде-

лах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

обязана: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контроли-

https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/74
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/39


руемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием 

разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предот-

вращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Рос-

сийской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обраще-

ния в суд с требованием о запрете эксплуатации (использования) зданий, строе-

ний, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных по-

добных объектов и по доведению до сведения контролируемого лица любым 

доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, 

если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 

контролируемого лица, владеющего и (или) пользующегося объектом контроля, 

эксплуатация (использование) им зданий, строений, сооружений, помещений, 

оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, оказываемые 

услуги представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступ-

ления или административного правонарушения направить соответствующую 

информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией 

или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению 

виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязатель-

ных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установлен-

ные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения 

в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая 

мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязатель-

ных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилак-

тику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.19. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении 

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организа-

цией обязательств взаимодействуют в установленном порядке с федеральными 

органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами 

исполнительной власти Чукотского автономного округа, органами местного 

самоуправления, правоохранительными органами, организациями и граждана-

ми. 

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рам-

ках осуществления муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств нарушения требований законодатель-

ства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена ад-

министративная и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия ука-

зывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Долж-

ностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, направляют копию 

указанного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение к соответ-



ствующей ответственности. 
 

4. Обжалование решений Администрации, действий (бездействия)  
должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный  

контроль за исполнением единой теплоснабжающей  
организацией обязательств 

 

4.1. Решения Администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль за исполнением еди-

ной теплоснабжающей организацией обязательств, могут быть обжалованы в 

порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации». 

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муници-

пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выяв-

ленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществ-

лять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей орга-

низацией обязательств, в рамках контрольных мероприятий. 

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рас-

смотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого порта-

ла государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала 

государственных и муниципальных услуг. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государ-

ственную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования 

единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального 

портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законо-

дательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой зако-

ном тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на лич-

ном приеме Главы Администрации городского поселения Угольные Копи Ана-

дырского муниципального района Чукотского автономного округа с предвари-

тельным информированием Главы Администрации городского поселения 

Угольные Копи Анадырского муниципального района Чукотского автономного 

округа о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих государ-

ственную или иную охраняемую законом тайну. 

4.4. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц рассматривается Главой (Заместителем Главы) Администра-

ции городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального райо-

на Чукотского автономного округа. 

4.5. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, 

когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 

прав. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/900
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/74
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/74
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/74
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/0


Жалоба на предписание Администрации может быть подана в течение 10 

рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 

срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Адми-

нистрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать 

ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем 

же основаниям не допускается. 

4.6. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, име-

ющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть 

продлен Главой (Заместителем Главы) Администрации городского поселения 

Угольные Копи Анадырского муниципального района Чукотского автономного 

округа (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять муници-

пальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств не более чем на 20 рабочих дней. 
 

5. Ключевые показатели муниципального контроля  

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств и их 

целевые значения 
 

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муници-

пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 

31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации». 

5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индика-

тивные показатели для муниципального контроля за исполнением единой теп-

лоснабжающей организацией обязательств утверждаются Советом депутатов 

городского поселения Угольные Копи Угольные Копи Анадырского муници-

пального района Чукотского автономного округа. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/30


 

Приложение  

к Положению о муниципальном контроле  

за исполнением единой теплоснабжающей  

организацией обязательств по строительству,  

реконструкции и (или) модернизации объектов 

 теплоснабжения в городском поселении Угольные Копи 

 

 

 

 

Индикаторы 

 риска нарушения обязательных требований, используемые для  

определения необходимости проведения внеплановых проверок  

при осуществлении Администрацией городского поселения Угольные  

Копи муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и  

(или) модернизации объектов теплоснабжения 

 

1. Наличие неоднократных (три и более раз в год) обращений потребите-

лей по вопросам нарушений обязательств единой теплоснабжающей организа-

цией в части оказания услуг по теплоснабжению, технологическому присоеди-

нению и реализации мероприятий, предусмотренных схемой теплоснабжения. 

2. Нарушение единой теплоснабжающей организацией сроков реализа-

ции, перечня мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модерни-

зации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, опре-

деленных для нее в схеме теплоснабжения. 

3. Несоблюдение единой теплоснабжающей организацией перечня меро-

приятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теп-

лоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергети-

ческой эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме 

теплоснабжения. 

 


